



# **B**ROHUSKLUBBEN

## Sjælland

Bedre ældreliv for døve og  
hørehæmmede tegnsprogsbrugere

## OM BROHUSKLUBBEN

Brohusklubben er en selvejende klub/forening, med eget CVR nr.

Klubben har sine egne vedtægter og bestyrelse, såvel som en selvstændig økonomi.

Brohusklubbens målgruppe er alle ældre døve, hørehæmmede og CI opererede tegnsprogsbrugere over 60 på Sjælland som modtager pension.

## KLUBBENS FORMÅL

Brohusklubbens hovedformål er at virke isolationsforebyggende og sikre tilgængelighed og aktiviteter på medlemmernes sproglige, kulturelle og sociale præmisser. For ældre tegnsprogsbrugere gælder at fællesskabet i et levende tegnsprogligt miljø vægter højt og kan være med til at sikre forsat glæde ved tilværelsen, som ellers for størstedelens vedkommende leves blandt normalthørende med ringe rum for god kommunikation.

Klubben tilbyder samvær, nærvær og kommunikation, der kan jage ensomheden og de tunge tanker på flugt og styrke selvværdet hos den enkelte ældre, der oplever at være inkluderet i et levende fællesskab af ligesindede - og ikke sjældent mennesker de har levet tæt på det meste af livet i foreningsregi, gået i skole med osv.

Udover aktiviteter i klubben, samarbejder denne også med Døveforeningen af 1866 om en besøgsvennetjeneste målrettet ældre, som ikke fysisk eller mentalt magter at komme til aktiviteterne. Alle besøgsvenner taler tegnsprog.

## HVORFOR ER DER BEHOV FOR BROHUSKLUBBEN?

Gennem et langt liv har de fleste af klubbens medlemmer oplevet, hvordan samspillet med en normalthørende omverden ofte præges af kommunikationsforviklinger og fordomme.

De fleste har derfor også naturligt søgt deres primære sociale netværk blandt andre døve i døveforeningerne rundt om på Sjælland og kender derfor også hinanden, når de kommer i Brohusklubben, som er regionens eneste tegnsprogede tilbud målrettet ældre.

Klubben fortsætter, hvor døveforeningerne slipper og sørger for at vedligeholde de gode netværk medlemmerne imellem. Ældre døve/hørehæmmede betragtes generelt set i højere grad som udsatte ift. isolation og ensomhed end normalthørende ældre med en ofte bredere palet af lokale muligheder for aktiviteter o.a. I enkelte

kommuner bor ganske få ældre døve, som qua kommunikationshandicappet ikke har de samme muligheder som andre. Brohusklubben er her en centraliseret mulighed for at mødes og udveksle ubesværet på eget sprog og blive forstået ligeledes umiddelbart.

Den gensidige omsorg og styrkelse, de ældre kan give hinanden i samværet er helt unik for klubbens virke.

Klubben er også meget mere end sociale aktiviteter. Eksempelvis afholdes jævnligt PC kurser, hvor medlemmerne kan lære at navigere digitalt ift. de mange nye krav der er kommet fra det offentlige. Disse kurser foregår på tegnsprog og tager højde for medlemmernes ofte ringe danskundskaber.

## **DAGLIG DRIFT OG LEDELSE**

Brohusklubbens overordnede styring, herunder også den økonomiske, varetages af en medlemsvalgt bestyrelse bestående af formand, samt udpegede frivillige.

Klubbens aktiviteter planlægges og gennemføres ved en udelukkende frivillig indsats af forskellige udvalg. I udvalgsarbejdet samarbejdes med Døveforeningen af 1866 og deres personale ift. praktisk hjælp med dem daglige drift, som blandt andet tæller bemanning af foreningens café.

Døveforeningen af 1866 ejer og driver huset i Brohusgade 17 og Brohusklubben har valgt at have langt de fleste af sine aktiviteter her, idet placeringen er central ift. transport, ligesom stedet som førnævnt er et, de ældre allerede kender.

Ved at være i huset, gives også mulighed for møder på tværs af generationer i mødet med Døveforeningen og de andre klubbers mange medlemmer.

## **AKTIVITETER**

Brohusklubben har fast aktivitetsdag hver torsdag i tidsrummet 9.30 -15.00 ca. 42 uger om året. I denne tidsrum har klubben eneret over husets festsal.

Ud over dette, arrangeres også andre løse arrangementer i huset i form af sociale tema arrangementer, foredrag mv. Der arrangeres også udflugter om tirsdagen med tegnsprogstolkning, ligesom der er fri adgang til husets værested ugens øvrige dage – et tilbud der benyttes flittigt.

I planlægningen tages hensyn til medlemmernes ønsker, med en høj grad af brugerindflydelse.

En gang månedlig har medlemmerne endvidere mulighed for at mødes med tegnsprogskyndig ældrevejleder fra CFD (Center for Døve).

## **ANTAL MEDLEMMER OG BELØB DER SØGES**

Brohusklubben har pr. 1. marts 2018 **196** medlemmer fordelt på 28 kommuner i Region Hovedstaden og Sjælland.

Samtlige disse kommuner søges om tilskud fra de kommunale puljer §18 og 79 i lov om social service.

Hver kommune ansøges i forhold til det antal medlemmer som klubben har bosiddende i den pågældende kommune. Der søges om **1.646 kr.** pr. medlem.

Det er klubbens indtryk at den, med sin egenart og muligheder for målgruppen udgør et ikke uvæsentligt bidrag til dækning af kommunernes forpligtelser over for også denne ofte sårbare målgruppe, som de sjældent vil have mulighed for at varetage på anden vis med lokalt forankrede tilbud uden brug af tegnsprog.

## DEN LOKALE FORANKRING

De seneste år er flere kommuner begyndt at give afslag med begrundelse i klubbens manglende lokale forankring i egen kommune.

**Klubben har som følge heraf indsendt flere klager og fået medhold, når det påpeges at:**

- Målgruppen er særlig i det der er tale om et kommunikationshandicap, der kun kan afhjælpes ved brug af dansk tegnsprog. Tilgængelighed til kommunernes fritidstilbud for ældre, gælder ALLE ældre, og kan for vores målgruppe sjældent løses lokalt idet der enten bor for få døve/hørehæmmede tegnsprogsbrugere i kommunen eller kommunens tilbud ikke udbydes i tolket form.
- Kommunen har ift. handicapkonventionen, kommunens egen handicappolitik samt ift dens sektor ansvar en forpligtelse til ikke at diskriminere på baggrund af handicap.
- Tolkning af arrangementer er en bekostelig affære, der i alle tilfælde vil overstige det ansøgte, såfremt kommunen skulle tolke alle arrangementer den udbyder. Desuden handler sprog om andet og mere end formidling. I tegnsprogs tilhøret ligger også et kulturelt aspekt og et fællesskabs perspektiv, hvor det handler om at kunne spejle sig i de andre.

Vi beder kommunen overveje nøje, klubbens særlige målgruppe og, såfremt den vælger at give afslag, beskrive hvordan den så vil tilgodese borgere med høretab, som er afhængige af dansk tegnsprog.

Modtagne tilskud er essentielle for klubbens drift. Ganske vist klarer klubben mange opgaver ulønnet, ligesom medlemmerne accepterer en forholdsvis høj brugerbetaling til visse arrangementer

– men det koster alligevel noget at holde kørende og klares ikke uden hjælp.

## KONTAKT TIL KLUBBEN

### BROHUSKLUBBEN

Att. Døveforeningen af 1866  
Brohusgade 17, 3.sal  
2200 København N.  
Tlf: **35395199**  
CVR: **38 89 53 89**

### MAILS

Bent Brøndum (Formand)  
[brohusklubben@gmail.com](mailto:brohusklubben@gmail.com)

Jette Zehntner (Kommunikation/fundraising)  
[jhz@deaf1866.dk](mailto:jhz@deaf1866.dk)

---